²⁾ Schweglerus in versione germanica Metaphysicae, ubi haec verba ex Physicis transscripta inveniuntur, ipsam grammaticam verborum rationem turbaverat, quam mendam postea in notis correxit, nihil tamen ad sensum elucidandum afferens. Scholia, quantum inspicere mihi licuit, subsidium non ferunt.

³⁾ Brandis: Aristoteles und seine Zeitgenossen II, p. 727.

⁴⁾ Si quaeris, qui factum sit, ut Aristoteles ad illud exemplum deferretur, non dubitaverim etiam hic Platonem allegare, in Theaet. 186 D eam cognitionis humanae naturam explicantem, quae per singula sentiendi organa quodammodo sit dissecta, ita ut ipsa sensatio nisi adhibito interno

utrumque distinctionis membrum negative profertur, planum tamen est totam distinguendi vim in eo cerni, ut prius membrum affirmative alterum solum vere negative intelligatur, id quod clarius etiam eluet ex repetita principali illa distinctione in fine ejus quam apposui disputationis particulae, ubi in verbis *εἰ μὴ ὡς η̄ φωνὴ ἀόρατος, ἀλλ᾽ οὐχ οὕτως . . . ζητοῦμεν, ἀλλ᾽ οἵς ἀδιέξοδον* evidenter prius membrum, tanquam affirmativum alteri tanquam negativo opponitur.

Quodsi recte disputatum est, innui hac distinctione eam Infiniti naturam quae non in mera negatione continetur sed cui *οὐσίᾳ* competit, viam munimam vides ad id Infinitum cogitatione arripiendum, quod summum ens est quodque Deum theologi, Absolutum philosophi nuncupant. Nempe oportebat, ut ita Aristoteles illud affirmative Infinitum, quod idem ens absolutum numenque divinum est, universo nostro intellectui finito illi quidem inaccessibile atque impermeabile mente conciperet, ut vocem non emetitur visio; id praeter quod alium exitum cogitationi non esse relictum, simulac Infinitum affirmative cogitaveris, severissimae logices leges evincunt. Atque non alienum fuisse Aristotelem, quum haec disputaret, ab hac Infiniti aestimatione, disputationis progressu satis demonstratur. Postquam enim missa hac affirmativa Infiniti notione ad eam sese applicavit, quae et mere negativam vim habet et in materia sola rebusque sensibilibus versatur, quasi ipsi sibi non satisfaciens disputationisque seriem interrumpens Pythagoraeorum mentionem iniicit, qui non de materia sola sed de rebus intelligibilius cogitaverint (ἀλλ᾽ ἵστως αὐτῇ μὲν ἐστι καθόλον η̄ ζήτησις μᾶλλον, εἰ ἐιδέχεται τὸ ἀπειρον καὶ ἐν τοῖς μαθηματικοῖς εἴναι καὶ ἐν τοῖς νοητοῖς καὶ μηδὲν ἔχοντι μέγεθος ημεῖς ἐπισκοποῦμεν περὶ αἱσθητῶν καὶ περὶ ὃν ποιοῦμεν τὴν μέθοδον 204 a 34.) In quo loco quid Aristotelem commoverit, ut Pythagoraeorum solorum non ut in aliis similibus Platonis quoque mentionem fecerit, infra videbimus. — Eodem spectat, quod Aristoteles postquam litem suo quidem modo δύναμιν et ἐνέργειαν in auxilium vocans dijudicavit, attamen in hoc exitu non prorsus acquievit et ad novum quendam diversumque a solito ἐνέργεια sensum nos provocans (ἀλλ᾽ ἐπεὶ πολλαχῶς τὸ εἶναι, ὥσπερ ημέρα ἐστὶ καὶ ὁ ἔγων, τὸ δὲ ἄλλο καὶ ἄλλο γένεσθαι, οὕτω καὶ τὸ ἀπειρον 206 a 20) et ad totius perfectique notionem affirmantem eam quidem Infinitum retorquens eaque miscens, quae licet ex disputatione Aristotelis ad justum exitum parum perducta profecta sint, posteris tamen satis opulentus philosophiae thesaurus videbantur.

Sed revertamur ad loci Aristotelei, quem laudaveram, interpretationem exhaustiandam. Ut enim priori distinctionis membro sic alteri quoque quod satis est luminis affunditur, si ex affirmationis negationisque oppositione distinctionis illius vim petiveris. Ut primum enim mentis agitatio ab affirmative Infiniti notione ad mere negantem convertitur, necessario fit, ut ambiguitati illi mancipemur, qua alterum distinctionis membrum Aristoteles non una nota clare distinetque proposita, sed satis confuse dupliciter sive tripliciter subdividens constitutere cogebatur, qua re ita abruptum videbamus Brandisium, clarissimum Aristotelis interpretem, ut universam distinctionis rationem perturbaverit. Nempe affirmationis negationisque natura non recte percepta id ipsum efficitur, ut mentis agitatio in immenso rerum spatio numeroque quasi ambigua suique non potens vagetur fluctuerque. Quod cave credas ita a me dictum esse, ut Aristotelem aut ignaviae aut negligentiae incusem, cum satis circumspecte ille quidem vel referens gradum sese gesserit. Trina enim alterius membra distinctio quum facta esse videtur, accuratius eam perpendentem non te fugiet non tripliciter sed dupliciter

cognitionis vinculo, quod posteri praeeunte aliquomodo Aristotele ad internum quem vocant sensum haud ex mente Platonis redegerunt, non possit rata haberi.

subdistingui bisque sejunctionis vocula posita confici fere ambiguitatis campum, qua negativae Infiniti notioni mancipati fluctuamus. Quod enim Infinitum negative dicimus, id aut nostra sive vi deficiente sive studio cessante ita dicimus, velut si quis numerum granorum centum modiis contentum infinitum praedicat, aut sua ipsius natura infinitum nobis videtur veluti spatii numerumque immensitas, quod alterum quam prope accedat ad prius totius distinctionis membrum ne ego quidem negaverim perturbationis causam fuisse.

His expositis alterum quod supra contendebam probandum restat, missa affirmativa quam tetigerat Infiniti notione ad eum gradum in Infiniti natura cognoscenda accessisse Aristotelem, quem et ipse tenuit et post eum ejus auctoritate quodammodo stupefacta philosophia verita est excedere. In quo quum ipsa verba clarissime indicent, ideo Aristotelem Infinitum tanquam segregatam a rebus sensibilibus substantiam tenere itaque substantivi subjectique sensu quidem philosophico momentum illi tribuere ausum non fuisse praedicati gradum exinde ei assignantem, quoniam affirmativam Infiniti notionem, illud nimirum quod est infinitum ὥσπερ ή γεωνή ἀόρατος, nec priores philosophi in animo habuisse putabat, nec ipse nunc quidem respicere tanti faciebat, religio est silentio praeterire, nisi ipsum Aristotelem paralogismi manifesti arguas, hoc non posse pervinci argumentum. In circulo enim movetur Aristoteles concludens, quod indivisible sit, non esse infinitum; infinitum autem illud χωριστόν, quod ponitur, quum neque continuum (*μέγεθος*) neque discretum (*πλῆθος*) sit, indivisible esse; ergo non esse Infinitum χωριστόν. Etenim patet eum sumere quod admissa affirmante Infiniti natura non debebat sumere, non nisi aut continuum aut discretum sensibile nimirum et materiale non posse animo fingi Infinitum, quum affirmative Infinitum ita universae cogitationis nostrae finitae illius quidem materiaeque addictae fines migrare concedamus oportet ὥσπερ ή γεωνή ἔστι ἀόρατος itaque, dummodo ipsius humanae mentis corpori addictae quidem sed non corporalis naturam in partes vocaveris, nihil obstet, quominus infinitae substantiae veritatem teneas. Quodsi Aristoteles hanc Infiniti notionem, quae retenta et in luce posita totam ejus conclusionem confundit, nunc jam se mittere expressis verbis dicit, liberatur quidem a crimine sophismatis; non autem vel ipse Aristoteles vel qui post eum philosophiam professi sunt, purgantur a levitatis culpa vitio in re capitali resarcendo parum intenti.

Etenim hoc loco priusquam progrediamur in disputatione accuratius demonstrare opportunum est, quod supra monuimus, Aristotelem id, quod in Physic. Anslt. nominatim de Infinito tractans non praestitit, postea complere tanti non fecisse, ut ad prius illud membrum in distinctione principali Infiniti propositum accuratius intenderet. Neque enim in libro de Coelo I, cap. 7, ubi iterum de Infinito nominatim ac singillatim disputat, neque ubi alias transeundo hunc locum tangit, principalem in Physic. propositam distinctionem resumit prorsusque jam Aristotelem Infiniti notioni mere neganti sese addixisse vel tritissima illa apud eum argumento sunt, infinita non posse cognosci (*ἀπέίχων οὐκ ἐνδέχεσθαι λαμβάνειν ἐπιστήμην* sive *τὰ ἀπειρα οὐκ εἶναι διελθεῖν τοῦντα*) et abire in infinitum (*εἰς ἀπειρον οὔτε*) esse desertae veritatis documentum; quamquam vix negaveris ipsam hanc factam negativi Infiniti apud Aristotelem cum defectu cognitionis societatem significare haud obscure id, quod demonstrare nobis in animo est, non obtenta affirmativa Infiniti notioni sum in philosophia gradum eum occupasse. Neque praetereundum est silentio, sub finem disputationis, quae in libro de Coelo I, cap. 7 continetur, tangi eum locum, in quo rei summa vertitur, ita ut oculis quodammodo cernamus, qui factum sit, ut Aristoteles ab affirmativa Infiniti notione in distinctione illa principali indicata prorsus abriperetur. Resumpta enim quaestione de motus cum Infinito vinculo ad animae tanquam se ipsam moventis notionem illlico defertur, quam quidem constaret non esse infinitam (*Ἐτι τὸ κυνοῦν τὸ ἀπειρον τί ἔστι;* *εἰ μὲν γάρ αὐτὸ ξενιτό, ξυψυχον έστατο τοῦτο δὲ πώς δυνατόν ἀπειρον εἶναι ζῶον;* 275 b 26). Nempe ita affirmativae Infiniti notioni obtaindae par erat Aristoteles, ut, quam equidem contendo

fuisse Platonis sententiam, probe perspiceret, quod se ipsum moveret idem esse et ens absolutum et illud quod quaerimus affirmative Infinitum⁵⁾.

Quodsi in eis, quae de rebus physicis tractavit, Aristotelem ad affirmative Infinitum non amplius respexisse non est mirum, in Metaphysicis certe nihil aliud expectabas. Aristoteles enim quum disciplinae illius, quam Philosophiae primae sive Theologiae nomine ipse, posteri Metaphysicae distinxerunt, fundamenta jaciens evidenter disseruerit hanc disciplinam rerum visibilium materialiumque fines migrare illudque respicere quod ipsam essentiam contineret (*εἰ μὲν οὖν μὴ ἔστι τις ἐπέρα οὐσία παρὰ τὰς φυσει κατεστηκίας, ηγε φυσική ἀν εἶη πρώτη ἐπιστήμη· εἰ δὲ ἔστι τις οὐσία ἀκόντιος, αὕτη προτέρα καὶ φιλοσοφία πρώτη.* 1026 a 30.), num quid jure sperare poteras, tum demum eum redditum fuisse ad eam Infiniti notionem, qua missa, dum res physicis tractat, suum in rerum natura cognoscenda gradum obtinuerat? Verum enimvero nihil hujus fit. In idearum platonicarum quam sibi informaverat doctrina impugnanda et in essentiae actusque notionibus elucidandis fere primae philosophiae summa conficitur et, quum demum lib. XII essentia actuque in unum conjunctis ad summam essentiam summumque numen accessit Aristoteles, ad unitatem id redigere philosophica disputatione ausus est, ad ejus cum Infinito rationem expendendam accedere non item. — Ea quae lib. XI Metph. de Infinito disputata inveniuntur quum supra indicatum sit ex Phys. Auscl. esse transcripta, juvat hoc loco monere, non alienum videri a veritate ipsum Infinitum in Metaphysicis desideratum imprimis in causa fuisse, ut sive Aristoteles sive quis alius hanc luc particulam transcriberet. Similis ratio esse videtur disputationis de Uno lib. X Metph. contentae, quam infra respiciemus, quum Aristotelis de Anaximandro sententiam recensemus.

⁵⁾ Quum per tempus mihi non licuerit totam hanc disputationem ea qua oportebat diligentia perficere juvat hoc loco aliqua subnectere, quae quantopere Aristoteles ex Platonis mente non satis percepta cum in aliis tum in eis, quae de Infinito disputat, peperderit, argumento sunt. In aliorum philosophorum de Infinito recensendis sententiis Phys. Auscl. III, 4 haec habet: *Πλάτων δέ ἔξω μὲν οὐδὲν εἴναι σῶμα οὐδὲ τὰς ἴδεας, διὰ τοῦ μηδὲ ποῦ εἴναι αἰτίας τὸ μέντοι ἀπειρον καὶ ἐν τοῖς αἰσθητοῖς καὶ ἐν ἐκείναις εἴναι* 203 a 8. Quae verba satis clare veram Platonis sententiam indicant duo rerum genera sibi opposita ponentis, quae sive cum Platone (*Φῶμεν οὖν δύο εἴδη τῶν ὄντων, τὸ μὲν ὄρατον τὸ δὲ ἀειδές* 70 A.) sive cum symbolo christiano visibilia et invisibilia dixeris, quae Infinito, scilicet affirmative illo Infinito, continerentur. Quam genuinam Platonis sententiam Aristoteles praeceunte quidem aliquo modo ipso Platone, (qui, dum ad Pythagoraeorum numeros ideas redigere studet, ad negative infinitum deferebatur,) ita pervertebat, ut in solo illo negative infinito haereret, cuius neque addendo neque subtrahendo, neque multiplicando neque dividendo finem assequaris, quod quidem quum ipse Plato ita posuisset, ut duo ita quidem infiniti genera discerneret (*κατὰ προσθέαν ηγε φατὰ διαιρεσιν*) cui Unum esset tanquam substantia oppositum, satis indicatum est, esse negative Infinitum. Quod ne Aristotelem quidem fugisse haec docent: *τὰ γένεα εἴδη τοῦ τι ἐστι αἵτια τοῖς ἀλλοις τοῖς δὲ εἴδεσιν τὸ ἐν· καὶ τις ηγένη ἡ ὑποκειμένη, καὶ ηγένη τὰ εἴδη μὲν ἐπὶ τῶν αἰσθητῶν τὸ δὲ ἐν τοῖς εἴδεσιν λέγεται οὐτι αὕτη δύνας εστι τὸ μέγα καὶ τὸ μικρόν* (illud scilicet *ηγε φασθέσει ηδειρέσει ἀπειρον*) 988 a 10. Ex hoc Aristotelis errore ad Platonis experimentum ab ipso postea spretum ad Pythagoraeorum numeros ideas redigendi totum sese applicantis in eoque haerentis causa quaerenda est, ut in principali illa de Infinito quaestione ab affirmative Infinito sese avertens Pythagoraeorum tantum mentionem iniecerit, de Platone serio cogitare non tanti fecerit. Quantopere autem genuina Platonis sententia usque eum pupugerit, quam maxime illius disputationis exitu demonstratur. Totius enim perfectique notionem Infinito substituens resumit quodammodo affirmativam Infiniti notionem aperteque pronuntiat summum genuinam Platonis philosophiae finem, quem equidem in omni Aristotelis philosophia latere contendit. *Ἄτοπον δέ, inquit, καὶ ἀδύνατον τὸ ἀγνωστὸν καὶ τὸ ἀόντον περιέχειν καὶ δογματινον* 207 a 26. *Περιέχεται οὐδὲ ὑλὴ ἔντος τὸ ἀπειρον περιέχει δὲ τὸ εἶδος* 207 b 1.

Jam vero perlustrato fere toto disputationis aristoteleae de Infinito campo ad locum principalem ex Phys. Auscl. propositum revertamur oportet, ut perpensis et vinculo, quo Infinitum eum motu conjunxit Aristoteles, et illo ut dicam flexu, quo missa Infiniti notione affirmativa ad mere negativum ejus sensum sese applicat, videamus et quam vim hoc momentum in Aristotelis doctrinam indeque in universam philosophiam habuerit, et quid Aristoteli ad informandam de Anaximandro sententiam contulerit. Etenim in ipso illo loco nodum quendam in aristoteleae universaeque philosophiae complicatissimum comprehendere mihi videor, quod quidem non ita mihi nunc in animo est demonstrare, ut singula argumenta executiam, sed ut, quae alias a me demonstrata sunt, in usum convertam, ad quae hoc quoque referre liceat, post Analytica perfecta demum ad eas disputationes, quae Phys. Auscl. inscribuntur, sese accinxisse Aristotalem, itaque in his eum locum quaerendum esse, in quo a legibus formaque cogitandi constitutis ad ipsas res, quas cogitatione amplectimur, via ac ordine explanandas accessit. In ipsis igitur verbis, quibus missa quam tetigerat affirmativa Infiniti notione ad mere negativam Aristoteles convertebatur, tria concurrere vides apprime cognitionis gradum statumque, quem exinde philosophia non superavit, designans; primum negationis in Infinito Absolutoque cognoscendo dominationem, alterum mentis ad ea, quae quantitate utuntur, sive ad materiam, alligationem, tertium orationem cognitionemque ad subjecti praedicative rationem reductas, ita quidem ut aut Infinitum aut quae sensibus objiciuntur res singulas pro mero praedicato habere cogeretur Aristoteles. Atque adeo, si Aristotelis fuisset, non singulas res sed Infinitum tanquam substantiam subjectumque tenere, jam tunc in lucem edebatur illa fere philosophiae forma, quam tot saeculis post deserto quod divina revelatione nacta erat veritatis fundamento Spinozae industria sibi induxit, quamque ita in nostrum seculum dominari ut Aristotalem in superiora vix negaveris. Certe Aristoteles, si Infinitum quod idem et Unum et summum ens est, substantiam esse concedebat, ad Parmenidis sententiam redigebatur. — Quod vero momentum tribuendum quodque pondus assignandum sit conjunctioni illi arctissimae disputationum de Motu et de Infinito, luculentus Aristoteles indicavit Motum secretum a rebus singulis prorsus et eum commotione quadam animi negans (*οὐκ ἔστι δὲ κίνησις παρὰ τὰ πρόγματα* 200 b 33) eumque ad potentiae in actum transitum in rebus singulis illum quidem sese exserentem referens (*ἡ δὲ τοῦ δυνάμει ὄντος ὅταν ἐπιτελεζέται ὅτι ἐνέργη οὐχὶ ἡ αὐτὸς ἀλλ᾽ ἡ κίνησις ἔστι* 201 a 28). In quo loco de controversia cum Platone agi, quamquam eum non nominat Aristoteles, et tota rerum series et ipse verborum tenor indicat. Etenim ut taceam quod eisdem fere verbis hic motum παρὰ τὰ πρόγματα esse negat Aristoteles, quibus ideas non esse παρὰ τὰ πρόγματα contendere solitus erat, qua putas causa eum inductum fuisse, ut omnino tam expressis verbis haec pronuntiaret, nisi adversarius ei prae oculis versatus fuisset, Plato scilicet, quem constat id ipsum quodammodo statuisse, esse motum extra res singulas sensibusque objectas. Et in hoc quidem facile Aristoteli assentiemur, ut motum non tanquam substantiam aliquam a rebus singulis secretam animo fingere liceat. Verum enimvero ita equidem contendeo, ipsum Aristotalem Platonis mentem non esse assecutum, qui non id intendebat, ut motus notionem secretam abstractamque a rerum veritate sibi informaret, sed ut essentia motus in unum coniunctis id ipsum summum ens deprehenderet, quod idem est affirmative Infinitum, negatione in finitum sensui cognitionique proxime subjectum rejecta, non eo quidem animo, quo Neoplatonici postea Platonis sententiam distorserunt, finito illo, quod proxime cognoscimus, sive nos ipsos animumque nostrum sive res sensibus objectas intuemur, existendi jus denegantes, sed ut eam rerum finitarum naturam exhiberet, quae, quum se ipsam non nisi negatione affectam comprehendat, in solo illo affirmative Infinito sive Absoluto suae essentiae veritate utitur. Quod quum videoas quam prope accedat ad theologicam de Deo creatore doctrinam, idem moneo ipso orationis humanae ingenio indicari, quae quum Finis vocabulum substantive prolatum et ita quidem tanquam substantiam quandam repraesentans positiveque dictum revera negationem designet, Infiniti vocabulo,

negata negatione, affirmationem exprimit. Quod occultius humanae orationis ingenium equidem non is sum, qui vel Platonem odorasse contendam. Summum tamen quem indicavi philosophiae finem quum Plato non assequeretur, factum est, ut hac via ad orationis humanae robur medullamque veraeque grammaticae prima lineamenta tanquam vacillantis philosophiae adminiculum deferretur, *τοῦ λόγου* ex nomine verboque connexis enati definitionem in lucem prodens, quam Aristoteles ad subjecti praedicative rationem redigens in dominantem exinde categoriarum formam sese induxit, a qua Kantius primus noster parum tamen feliciter, si summam veritatis respicis, philosophiam emancipare et in libertatem vindicare conatus est. Ita jamjam elucebit, qui factum sit, ut redacta ad subjecti praedicative rationem *λόγου* definitione uno eodemque ictu Aristoteles et ad motus notionem ad potentiae in actum transitum detorquendum et ad mentem in rebus singulis sensibusque subjectis tanquam unice veris desigendam et ad Infinitum sensu positivo prorsus negligendum induceretur. Quo nodo perspecto id efficitur, ut dialectica illa, quam ex *λόγοι* vera definitione petebat Plato, ad effectum perducta via muniatur, qua demum Infinitum sensu affirmativo tanquam firmo philosophiae fundamento potiaris itaque ad meliorem frugem redacta et veterum et recentium scholasticorum disciplina (Hegelium dico) ejus cum christiana veritate societas resarciatur.

Jam ut ipsam Aristotelis de Anaximandro sententiam explanandam aggrediamur, vides quam ad hunc finem munitam viam habeam. Quam enim Plato intendebat et rerum naturae et intelligentiae humanae finitarum illarum quidem in summo numine infinito aeternoque fundare veritatem, ea conjuncta erat ut cum motus essentiaeque sic cum Heracliti Parmenidisque, per quos prior philosophiae Graecae actas ad fastigium perducta erat, oppositione superanda. Haec enim erat Graecorum prae ceteris hominibus praestantia, ut cum in ceteris generibus tum in philosophia ea sponte quodammodo arriperent, quae ad ipsius humanitatis naturam atque vim pertinere videntur; quod facile vides etiam in illam quam exhibui oppositionem cadere, quando ut motus ad sensuum perceptionem sic essentiae notio ad cogitandi virtutem refertur, quibus duobus cognoscendi modis universus intelligentiae humanae campus circumscribitur. Quem summum philosophiae scopum ab ipso Platone haud tamen illum assecuto propositum Aristoteles, non deserens ille quidem vestigia platonica sed quantum valebat secutus, quum non teneret, ut motum ad potentiae in actum transitum in rebus singulis sese explicantem sic idearum veritatem ad easdem res singulas referens inque ipsis quae jaciebat disciplinarum fundamentis idearum doctrinam, quam refutabat, tenuiori quodam debiliorique modo ad exitum perducens, necessario factum est, ut cum Platone Anaximandrum, quem Infinito tanquam rerum principio posito vere totius philosophiae auctorem praedicaveris, iniquius aestimaret sua eum quasi minuta mensura metiendo. Aristotelis igitur de Anaximandri Infinito sententiam excussuri Zelleri simul criticam recensebimus, quem in hac re Aristotelis auctoritati inconsiderate se committere miror vel ea ex causa, quod satis superque constat in aliorum philosophorum aestimandis sententiis non integerrime atque justissime illum versatum esse; minus miror, quod in Anaximandro aestimando ipsius Aristotelis iniquitatem superavit. Non enim jamjam Aristoteles abripiebatur illo ad sola corpora cogitationem redigendi impetu, quo hodierni homines occupantur cujusque auctorem eximiū non negabis Anaximandrum praedicari, si ei infinitam materiam pro rerum principio jure attribui concesseris. Ut igitur quorum Zelleri criticam accuso certo ordine disponam, primum est, quod non solum ultra Anaximandri sed ultra ipsius Aristotelis verba egreditur, expressis verbis materiam tanquam principium Anaximandro attribuens. Quamquam enim cum alias tum loco capitali Phys. Ausclt. III, 7 (*γαίονται δὲ πάντες καὶ οἱ ἄλλοι ὡς ὥλη χρώμενοι τῷ ἀπελόῳ* 208 a 2, ubi aperte cum ceteris physiologis Anaximander scriptori prae oculis versatur) materia cum Infinito ab Aristotele confundi videtur, sunt tamen quae his cum Zellero confidenter abuti vetent. Nam vel in verbis quae laudavi vides, quam parum certe Aristoteles loquatur. Ipsum

autem *ὑλης* vocabulum ambiguitatem quandam habet et ne apud Aristotelem quidem cum materia; quam nos dicimus confunditur, ad cuius sensum Aristotelis *σώμα* proprius accedere ipsum Zellerum de Meliso loquentem non fugit. Praeterit autem eum ni fallor locus Metph. X, 3 (*ἐκείνων τῶν περὶ φύσεως ὁ μὲν τις φυλάν εἶναι φησι τὸ ὄν, ὁ δὲ ἀέρα, ὁ δὲ τὸ ἀτείχον* 1053 b 15), ubi cum Bonitzio non dubito quin de Anaximandro cogitandum sit. Ne Zellerus autem quidem credo eo progredietur, ut *φυλάν* Aristotelem pro materia habuisse contendat. Theophrastus quoque non *ὕλην* sed *γίσαν τινὰ δόγματον* Anaximandro tribuit. Vides minime Aristotelis mentem assecutum esse Zellerum non dubitantem materiam Anaximandro expresse tribuere eumque distincto quo nos ea utimur sensu. In quo bis praeterea labitur haud leviter critica haud considerata. Primum enim juste mireris, quod uno ore Zellerus Anaximandri *ἀτείχον* et ad immensam materiae molem et ad merum praedicatum Aristotelem contendit redegisse (Unter dem Unendlichen verstand er — die unendliche Materie; das Unendliche ist nicht Subjectsbegriff, sondern Prädikat v. s.), quum vel leviter inspectus locus quem interpretatus sum aristoteleus, ita Aristotelis sententiam esse comparatam demonstret, ut ad praedicti rationem redactum infinitum negaret esse materiam; sin tanquam materiam ponere ausus fuisse, pro subjecto id habere oportebat. Neque minus grave est alterum quod in illo conamine peccat Zellerus. Ipse viderit, qua ratione, quando infinitam materiam Anaximandro tribuerit, eum a Meliso secernat sequiore philosopho et ex Parmenidis schola profecto, cui constat Aristotelem ipsam illam infinitam materiam tribuisse. Quem igitur Zellerus confundens cum Anaximandro et Aristotelem negat considerate egisse, qui, quam Meliso tribuit infinitam materiam, eam Anaximandro non ausus est inculcare, et in ipsa historia omnia miscet, distinctam materiae notionem, quam apud Melissum in exitu primae philosophiae aetatis jamjam sophistas olente nos offendere mirum te non habebit, ad ipsa philosophiae initia retorquens. Ut autem in materia Anaximandro obtrudenda ultra Aristotelem progressus est Zellerus, sic ea negligit arguere, quae in illo recte aestimando levitate quadam evidenter peccat Aristoteles. Infinitum enim solitus est dicere Aristoteles sua ipsius natura conjunctum esse cum principii notione et ideo ab omnibus, qui de rerum principio disputaverint, tanquam principium infinitum praedicari. Phys. Ausclt. III, 4 *εὐλόγως δὲ ἀρχὴν αὐτὸν (τὸ ἀτείχον) τεθέσαι πάντες οὐτε γὰρ μάτην οἶόν τε εἶναι οὐτε ἄλλην ὑπάρχειν δύναμιν ὡς ἀρχὴν. πάντα γὰρ η̄ ἀρχὴ η̄ εξ ἀρχῆς. τοῦ δὲ ἀτείχον οὐκ ἔστι ἀρχὴ. εἴη γὰρ ἀν τοῦ πέρας* 203 b 3. Quae sententia quum aperte deroget Anaximandro, quem constat post Thaletem aquam pro principio ponentem Infinitum induxisse, hoc peccatum committere potuisse Aristotelem nego, nisi jam ille, et mirum quantum, ad illam levitatem animum deduxisset, quam post eum secuta est philosophia, aut nauci faciens affirmativam Infiniti notionem, aut, dum ejus pondere premitur, quasi desperabunda in ejus abyssum quandam sese praecepitans, et, qua mente Anaximander Thaletis aquae suum Infinitum opposuerit, prorsus eum praeterisset. Cui inveterato philosophiae morbo nulla re melius mederi nos posse arbitror, quam si Anaximandi mentem rectius aestimemus. Etenim si verum est, quod recte tenet Aristoteles, Infiniti principiique rerum notiones interna cogitandi necessitudine contineri, qua alia ratione putas philosophiam primordia sua auspiciatam sui quasi potentem fieri potuisse, nisi ut ipsum Infinitum tanquam principium Thaletis conatus unam aliquam materiam pro principio ponentis objiceret, qua sententia provocabatur illico cogitationis veritatisque intima vi, si qua in homine est, quae principii notionem cum una aliqua finitaque re conjungere vetat. Quantum autem cum Anaximandro compositum aestimabimus doctissimi cuiusque posteriorum sive Aristotelis sive Zelleri cuiusquam ingenium philosophicum, qui quae ille in animo habebat veritatis semina doctis commentis obliterate student, pro animi cogitationisque elatione ex rerum principii cum Infinito societate orta materiae molem aut tacite aut expresse ei inculcantes, invito quidem, nam utrumque clarum est, neque voluisse Anaximandrum adjectivo neutro substantivum aliquod addere, et, si voluisse, non *ὕλην* aut *σώμα* sed *τὸ ὄν* appositum fuisse, quem scimus singulas res *τὰ ὄντα* nominasse. Ex

defectu igitur ingenii vere philosophi profecta esse contendo et Aristotelis ambiguitatem et recentissimi critici audaciam infelicem.

Neglecto jam eo, quod aperte peccat in Anaximandrum Aristoteles, aliud peccatum addit Zellerus, non tantum materiam Anaximandro inculcans, sed etiam causam pravam, qua commotus immensam materiae molem pro principio posuerit. Confirmare enim posse sibi videtur, ideo Anaximandrum ad immensam materiae molem confugisse, ut haud deficientem generationis fontem praesto haberet. Quae vereor, ut tam firme probata sint, quam Zellero videntur. Quae enim ex ipso Aristotele pro hac sententia afferit Zellerus, in eis fallitur. Nam quod ἀπειρον σῶμα αἰσθητόν Phys. III, 8. 208 a 8 infertur, argumento est, non ex Anaximandi libro sed ex sua sententia haec promere Aristotelem, qui, quum hoc quidem sensu materiam Anaximandro tribuere in animo non haberet, hoc loco negligentius locutus est. Ad posteriores autem scriptores quod attinet solus me movet Plutarchus, quem non negaverim ea quae in Plac. Pphs. 3, 4 afferit (λέγει οὖν: διὰ τὸ ἀπειρον ἔστι; ὥντα μηδὲν ἐλλείπει ηγένεσις ἡ ὑφισταμένη) ex ipso Anaximandi libro deponuisse. Sed ut causam hanc non alienam ab Anaximandro fuisse concedam, certe non totam ejus mentem exprimit. Generatio enim rerum tempus imprimis spectat, itaque eluet Aristotelem, qui in generationis serie rebus ex potentia in actum transeuntibus infinitum sequebatur, ad hanc causam maxime se applicuisse. Anaximander vero Infinitum non aeternum esse solum sed omnes res singulas spatio quoque quodammodo amplecti volebat ipsaque generatio non ad corpora sola quasi mechanica evolutione, sed ad vitam sensum animum spectat, quae omnia suo quidem modo Anaximander Infinitum suum amplecti eoque contineri putare debebat. Altior igitur causa Infiniti pro principio ponendi quaerenda est in Anaximandro et in hae quoque re ita viam nobis praeit Aristoteles, ut mirer, quod Zellerus ne hic quidem satis eum secutus est. Quod enim Aristotelis sententiam, qui Anaximandrum non cum eis, qui non unam aliquam materiam discretam pro principio posuerint, condensatione et rarificatione, sed contrariis ex uno infinito principio sese explicantibus rerum originem sibi finxisse commemorat, (Ὦς δ' οἱ γνωσκοὶ λέγονται δύο τρόποι εἰσόντες οἱ μὲν γὰρ ἐν ποιήσαντες τὸ ὄν σῶμα τὸ ὑποκείμενον . . . πυκνότητι καὶ μανότητι πολλὰ ποιοῦσι: . . . οἱ δὲ ἐξ τοῦ ἐνός ἐνούσις τὰς ἐναντιότητας ἐκφένεσθαι ὥσπερ Ἀναξίανδρος φησιν 187 a 15), haud eum Rittero per mechanicam quandam evolutionem interpretatur, in eo quidem valde laudandus est; quominus autem quae amplius in hac re Aristoteles dicit, plane perspiceret, opinione sua de materia Anaximandro tribuenda praeoccupabatur. Aristoteles enim dum subtiliter accurateque exponit in ipsius Infiniti notione causam sitam esse, ut non una aliqua secreta materia ceterisque opposita pro principio haberi possit (ὅτι τὸ ἀπειρον ὑπερβαλεῖ καὶ φθειρεῖ τὸ πεπερασμένον, ἐκαστον ἀδύνατον εἶναι ἀπειρον 204 b 18) non tantum illico Anaximandrum in memoriam vocat, sed quasi digito eum demonstrat eis quae sequuntur verbis (ἄλλα μὴν οὐδὲν ἐν καὶ ἀπλοῦν εἶναι ἐνδέχεται τὸ ἀπειρον σῶμα, οὐτε ὡς λέγοντοι τινες τὸ παρὰ τὰ στοιχεῖα, ἐξ οὗ ταῦτα γεννῶσι, οὐτέ ἀπλῶς εἰσὶ γάρ τινες οἱ τοῦτο ποιοῦσι τὸ ἀπειρον, ἀλλ' οὐχ ἀέρα ηγένωσι μὴ ταῦλα φθείρηται ὑπὸ τοῦ ἀπειρον αὐτῶν. ἔχουσι γάρ πρὸς ἄλληλα ἐναντίων . . . ὃν εἰς ἦν ἀπειρον, ἐφθαρετο ἄν τῇδη ταῦλα. νῦν δὲ ἐτερον εἴναι φασι ἐξ ὃν ταῦτα . . . ἀλλ' οὐκ ἔστι τοιοῦτον σῶμα αἰσθητὸν παρὰ τὰ στοιχεῖα καλούμενα. 204 b 23 seqq.) In quibus verbis si caves, ne turberis solito illo apud Aristotelem, quod Anaximandi de Infinito sententiam quasi communem quandam philosophorum sumit, vides Anaximandi sententiam, qua oppositione et contrarietate recepta rerum veritatem, quam proxime cognoscimus, ex Infinito deducebat, ad ipsam Infiniti notionem, quae contrarietatem quam in rebus videmus non patitur, haud obscure referri, ex quo sequitur, non tam physicam quam metaphysicam et ex intimo humanae cogitationis recessu petitam legem ab Anaximandro una cum Infinito tanquam rerum principio esse prolatam. Aliam quaestionem quae huic affinis quidem est sed non ejusdem momenti quamque recens imprimis agitant, num Aristoteles, quum de eis loquitur, qui aut mixtam ex singulis elementis aut medium sive ignem

et aërem sive inter aërem et aquam materiam pro principio ponant, de Anaximandro cogitaverit, discernere non audeo, cum multa quidem ambiguitati Aristotelis incerte in hac re fluctuanti tribuam; sint tamen, quae nimium in hac suspicione procedere vetent, quae quidem accuratius perpendere longum est. In eo igitur facile assentirer Zellero, de materia nullo modo circumscripta apud Anaximandrum cogitandum esse, si quidem omnino de materia sola cogitari liceret. — Restat ut ex eis quae disputavi elucere moneam, non me concedere Zellero, causam, qua commotus Aristoteles in libro I Metaph., quum quae a philosophis posita sint rerum principia recenseret, de solo Anaximandro tacuerit, ex ipsa hac Infiniti ejus natura parum circumscripta petendam esse. Etenim in primo illo Metaphysicae libro eluet Aristotelis ingenium et ad quam sublimitatem evectum sit et quibus artis finibus circumscripsum. In quo non negligere debebat Zellerus, in libro XII, qui toti metaphysicae coronam imponit, Anaximandi mentionem facere Aristotelem. (Metph. XII. 2 *καὶ τοῦτο ἐστι τὸ Ἀναξαγόρου ἐν καὶ Εὐτεδοκλεοῦς τὸ μίγμα καὶ Ἀναξιμάνδρου* 1069 b 20). Scilicet ad limatus dicendi genus perductus est lib. I Metaph.; ad ipsius veritatis intimos recessus magis affinis lib. XII. Quam rationem si religiosius perpenderis non te latebit, ipsam illam in lib. XII. factam in lib. I. praetermissam Anaximandi mentionem ad Aristotelis de eo sententiam aestimandam aliquantum conferre. Sed hoc tetigisse nunc quidem satis habeo.

Coronam igitur disputatiunculae impositurus Hoffmanni philosophi Herbipolitani sententiam in memoriam revoco, qui in censura benigna libri de historia philosophiae a me scripti in Glaseri ephemidibus edita, quantum momentum in omni philosophiae evolutione mea de Anaximandri Infinito interpretatio habitura sit, libere fatetur, sed dubitat ea uti duobus commotus causis, primum quod sententia mea a criticis hodiernis non probata sit, deinde quod non constet eam in rebus finitis oppositionem Anaximandrum in animo habuisse, quae in animi mentisque sive ut theologice loquar in spiritus contra corpus materiamque oppositione cernitur. Utramque causam jamjam me removisse mihi videor. Nam criticorum quidem judicium intrepida mente expecto; Anaximandrum autem etsi non verbo, quod omnes hodie faciunt, vel qui materialismum aperte profitentur, at ipsa mentis agitatione mentis animi invisibilium denique veritatem materiae objecisse neque cum materialismo philosophiae exordia auspicatum esse, id certe philosophiae doctori illi clarissimo christianaque veritati addietissimo me persuasurum esse spero.